Муниципальное образование
«Онгудайский район»

Администрация района

Российская ФедерацияРоссийская Федерация Россия Федерациязы
Алтай Республика

Муниципал тозолмо
«Ондой аймак»

Аймактын
(аймака) администрациязы

РАСПОРЯЖЕНИЕ JAAKAH

от« » о/. 2024 г. № /9/-и?

с. Онгудай

Об утверждении Доклада о правоприменительной практике по
результатам осуществления муниципального контроля в области

охраны и использования особо охраняемых природных территорий
местного значения в границах муниципального образования

«Онгудайский район» за 2023 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 года
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации», на основании Устава муниципального
образования «Онгудайский район» решил:

1. Утвердить Доклад о правоприменительной практике по результатам
осуществления муниципального контроля в области охраны и использования
особо охраняемых природных территорий местного значения в границах
муниципального образования «Онгудайский район» за 2023 год.

2. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте
администрации района (аймака) МО «Онгудайский район» в сети
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

Э.М. ТекенорГ лава района (аймака)

"Приложение J№ 1
к распоряжению

Главы района (аймака)
муниципального образования

• «Онгудайский район»
от « 2 0  Лу № / f / - p

Доклад
о правоприменительной практике по

результатам осуществления муниципального контроля в области
охраны и использования особо охраняемых природных территорий

местного значения в границах муниципального образования
«Онгудайский район» за 2023 год

Исполнение данной муниципальной функции осуществляется в
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», решением
Совета депутатов района (аймака) от 03.12.2021 № 30-8.

Предметом муниципального контроля на территории муниципального
образования является:

- соблюдение организациями и гражданами (далее -  контролируемые
лица) на особо охраняемых природных территориях местного значения
обязательных требований, установленных Федеральным законом от
14.03.1995 № ЗЗ-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»,
другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами Республики Алтай в области охраны и
использования особо охраняемых природных территорий обязательных
требований (далее -  обязательные требования), касающихся:

-  режима особо охраняемой природной территории;
-  особого правового режима использования земельных участков,

водных объектов, природных ресурсов и иных объектов недвижимости,
расположенных в границах особо охраняемых природных территорий;

-  режима охранных зон особо охраняемых природных территорий.
Муниципальный контроль осуществляется администрацией

муниципального образования «Онгудайский район» (далее -
администрация). ;

В 2023 году внеплановые контрольные мероприятия не проводились.
Предписания об устранении выявленных нарушений не выдавались.
Протоколы об административных правонарушениях не составлялись.

Должностными лицами администрации МО «Онгудайский район»
проведены мероприятия, направленные на информирование юридических

лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц о недопущении
нарушений обязательных требований. На постоянной основе проволится
консультативная работа: посредством телефонной связи, при личном
обращении граждан. Информирование юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей о недопущении нарушений обязательных требований
посредством размещения сведений на официальном сайте и при личном
обращении.

В целях недопущения нарушения обязательных требований
действующего законодательства, контролируемым лицам рекомендуется на
постоянной основе осуществлять контроль соблюдения обязательных
требований законодательства, обеспечивать качественное выполнение работ,
предусмотренных требованием законодательства, неукоснительно выполнять
требования контрольного органа по устранению выявленных нарушений,
рекомендуется повышать юридическую грамотность путём отслеживания
изменений в действующем законодательстве, принимать участие в выездных
совещаниях, семинарах, конференциях, проводимых администрацией
МО «Онгудайский район». • ,»

Целями профилактической работы являются: __ __________
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;
г

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами
обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий,
способствующих возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом

ценностям.